
 Bibiána Kožárová 
 

 

 

  

Optimalizácia ČOV s atypickými vodami na prítoku 

Bibiána Kožárová 

Anotácia 
 

Odpadová voda pochádzajúca z priemyselných parkov je deklarovaná ako splašková odpadová voda 

bez prítomnosti priemyselných odpadových vôd, a preto sa jej čistenie javí ako jednoduché. Avšak, 

nie všetky splaškové odpadové vody sú tzv. splašky. Predkladaný príspevok predstavuje výsledky 

z monitoringu reálnej ČOV a laboratórnych experimentov. Možnosti biologického čistenia spojené 

s terciárnym dočistením (koagulácia, filtrácia, adsorpcia) boli realizované s cieľom dosiahnuť 

čo najlepšiu kvalitu vyčistenej vody.  
 

Kľúčové slová 
 

Adsorpcia; filtrácia; koagulácia; monitoring kvality vyčistenej odpadovej vody; priemyselné parky 
[...]
koncentrácia kalu v BS na úrovni 5,0 – 6,0 g/l 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Bibiána Kožárová 
 

 

 

  

Tabuľka 3: Odpadová voda s priemernou koncentráciou znečistenia v prítoku (voda produkovaná 

hlavne v utorky až piatky) – uvedené sú priemerné hodnoty, v prípade odtoku aj rozsahy. Kvalita 

odtoku sa neporovnáva s aktuálnymi limitmi, ale s limitmi podľa Metodického usmernenia MŽP SR 

k NV SR 269/2010 z roku 2012 

Prítok      Požadovaný limit   OdtokBSpH    OdtokBSpH+TKF       OdtokBSpH+ACF 

CHSK  mg/l 1200       90                  157 (131 – 183)    75 – 83        41 – 67 

NL  mg/l 335      25                        62 (50 – 72)    10 – 15            10 – 14 

pH  7,8                                       7,5  (7,4 – 7,7)        6,5                        8  

TKN mg/l 155       

NH4-N mg/l 106      15                        1,2 (1,1 – 1,3)     1,2         

NO3-N mg/l     -                                              83       80         

PO4-P  mg/l   -                            4,8 (4,5 – 5,2)          4,8              
 

BSpH – biologický stupeň (dlhodobý experiment v laboratórnom SBR modeli) s regulovaným pH 

(prídavky NaOH na cca 7,5); TKF – terciárna koagulácia + filtrácia (40 % FeCl3, dávky 0,3 – 0,6 ml/l; 

najlepšie výsledky dosiahnuté pri koagulácii pH 6,5; ACF – terciárna adsorpcia s aktivovaným kalom 

+ filtrácia; koncentrácia kalu v BS na úrovni 5,7 – 6,5 g/l 

Z výsledkov pre koncentrovanejšiu odpadovú vodu (CHSK prítok 1860 mg/l; Tab. 2) vyplýva, 

že CHSK pod 90 mg/l sa nedá dosiahnuť ani samotnou aktiváciou (pozri hodnoty 292 mg/l 

pre OdtokBS a 274 mg/l pre OdtokBSpH), ani aktiváciou spojenou s terciárnou koaguláciou a filtráciou 

(pozri hodnoty 113 – 136 mg/l pre OdtokBSpH+TKF). Nitrifikácia v aktivácii pod hodnotu NH4-N = 

15 mg/l sa dá dosiahnuť, ale potrebné je dávkovanie hydroxidu na pH = 7,5 (pozri 25 mg/l 

pre OdtokBS a 3,3 mg/l pre OdtokBSpH). Bez dávkovania NaOH pH klesalo vplyvom nitrifikácie až 

na 4,4 a to je problém nielen kvôli obmedzenej nitrifikácii, ale aj kvôli riziku korózie (pozri OdtokBS). 

Denitrifikácia v aktivácii prebiehala, čo potvrdzuje pokles dusíka z prítoku TKN = 245 mg/l 

na 153 mg/l (25 NH4-N + 128 NO3-N) vo vzorke OdtokBSpH, resp. na koncentráciu 132,3 mg/l 

(3,3 NH4-N + 129 NO3-N) vo vzorke OdtokBSpH. Čiastočné zvýšenie účinnosti denitrifikácie a zároveň 

aj pH by sa mohlo dosiahnuť predĺžením doby miešania na úkor aerácie, ale je tu riziko, že nitrifikácia 

pod 15 mg/l bude ohrozená.  

 

Koagulačné testy potvrdili, že najúčinnejšia koagulácia bola pri pH upravenom na 6,5 (koagulácia 

účinnejšia ako pri pH upravenom na 8,5 alebo pri neupravenom pH 3,4 – 3,6). Parameter pH počas 

koagulácie je nutné upravovať, pretože po nadávkovaní 0,3 – 0,6 l/m3 koagulantu pH klesne až na 3,4 

– 3,6, čo je korozívne pre technológiu ČOV a neakceptovateľné pre vypustenie do recipientu. 

Najúčinnejšia koagulácia sa dosiahla pri dávke 0,6 l/m3. 

 

Hlavný poznatok z tejto časti experimentu (Tab. 2) je, že CHSK pod 90 mg/l 

sa pri koncentrovanejšom prítoku nedosiahne a nitrifikácia pod 15 mg/l sa dosiahne, ale nutná 

je regulácia pH v aktivácii. Neutrálne pH zároveň eliminuje riziko korózie v aktivácii a v bufferi.  

 

Z výsledkov pre menej koncentrovanú vodu s CHSK na úrovni projektu (CHSK prítok 1200 mg/l; 

Tab. 3) vyplýva, že CHSK pod 90 mg/l sa nedá dosiahnuť samotnou aktiváciou (pozri hodnotu 

157 mg/l pre OdtokBSpH), ale terciárna koagulácia s filtráciou to už dokáže (pozri hodnotu 75 – 83 mg/l 

pre OdtokBSpH+TKF). Nitrifikácia v aktivácii pod NH4-N = 15 mg/l nie je problém pri dávkovaní 

hydroxidu na pH = 7,5 (pozri 1,2 mg/l pre OdtokBSpH). Denitrifikácia v aktivácii takisto prebiehala 

(pokles dusíka z prítoku v prípade TKN = 155 mg/l na 84,2 mg/l; 1,2 NH4-N + 83 NO3-N). Takisto 

platí, že čiastočné zvýšenie účinnosti denitrifikácie a pH by sa mohlo dosiahnuť predĺžením doby 

miešania, ale s rizikom, že nitrifikácia pod 15 mg/l bude ohrozená.  

 

Koagulačné testy takisto ako v Tab. 2 potvrdili, že najúčinnejšia koagulácia bola pri pH upravenom 

na 6,5. V prípade menej koncentrovanej vody boli dávky koagulantu nižšie (rovnaká účinnosť 

koagulácie sa dosiahla pri dávke 0,3 aj 0,6 l/m3). 



 Bibiána Kožárová 
 

 

 

  

Hlavný poznatok z tejto časti experimentu (Tab. 3) je, že CHSK pod 90 mg/l sa pri menej 

koncentrovanom prítoku dosiahne. Rovnako sa dosiahne aj nitrifikácia pod 15 mg/l, ale nutná 

je regulácia pH v aktivácii. Neutrálne pH zároveň eliminuje riziko korózie v aktivácii a v terciárnom 

stupni.  

 

Zaujímavým doplnením poznania sú výsledky adsorpčných testov, ktoré už boli realizované len 

s menej koncentrovanou a častejšie sa vyskytujúcou odpadovou vodou (pozri OdtokBSpH+ACF v Tab. 3). 

Tento spôsob terciárneho dočistenia je účinnejší ako koagulácia, ale zároveň je drahší. Dosiahnuté 

CHSK 41 až 67 mg/l sú síce bezpečne pod navrhovaný limit 90 mg/l, ale ani tento spôsob dočistenia 

nezníži CHSK pod súčasný limit 35 mg/l (35 mg/l je neopodstatnený extrém!). Zároveň z bilancie 

kapacity AC a množstva odstránenej CHSK vyšlo, že AC by bolo potrebné regenerovať každé 

3 týždne. 

 

4 Záver 

 

Monitoring reálnej ČOV nachádzajúcej sa v priemyselnom parku a laboratórne modelovanie 

biologického čistenia, zaradenej koagulácie s Fe3+ a zaradenej adsorpcie s AC prinieslo nasledovné 

závery: 

 

 kvalita vyčistenej vody sa ani trochu nepribližuje ku kvalite, ktorá je v súčasnosti požadovaná 

rozhodnutím (CHSK = 35 mg/l, NL = 30 mg/l), aj keď účinnosti čistenia v aktivácii 

sú relatívne vysoké (89 % odstránenie CHSK), 

 kvalita odpadovej vody nie je typická pre splašky, pričom najmä koncentrácie dusíka TKN 

(NH4-N + Norg) sú mimoriadne vysoké (nadbytok tzv. žltých vôd), 

 problémom je aj nízke pH v aktivácii ako dôsledok nitrifikácie a s tým súvisiaca inhibícia 

procesov a potenciálna korózia (dávkovanie hydroxidu bude potrebné), 

 v laboratórnom modeli semikontinuálnej aktivácie sa zistilo, že dostať sa s CHSK pod 90 mg/l 

v samostatnom biologickom stupni je nemožné a na ďalšiu redukciu CHSK je nutné chemické 

dočistenie (adsorpcia s AC je účinnejšia, ale koagulácia s Fe3+ a filtrácia postačujú). 

Pod súčasný limit 35 mg/l sa nedostane ani koagulácia, ani adsorpcia. 

 

Pre ďalšiu optimalizáciu prevádzky ČOV bolo navrhnuté: 

 

 zmeniť Rozhodnutie a CHSK = 35 mg/l upraviť na CHSK = 90 mg/l a NH4-N = 15 mg/l 

 v technológii urobiť také úpravy, aby sa v aktivácii regulovalo nízke pH spôsobené 

intenzívnou nitrifikáciou a sprevádzkovala sa kontinuálna terciárna koagulácia s Fe3+ 

a piesková filtrácia. 

 

5 Poďakovanie 

 

Príspevok vznikol s podporou projektu VEGA 1/0772/16 Vedeckej grantovej agentúry SR a projektu 

Mladý výskumník: „Možnosti odstraňovania a opätovného získavania fosforu z odpadových vôd“. 

 

6 Zoznam literatúry 

 

Bodík I. a kol. (2016). Laboratórium odboru II – environmentálne technológie. FCHPT STU, 

Bratislava. 

 



 Bibiána Kožárová 
 

 

 

  

Drtil M., Hutňan M. (2007). Technologický projekt. FCHPT STU, Bratislava. 

 

Henze M., Comeau Y. (2008). Biological Wastewater Treatment: Principles, Modelling and 

Design. Wastewater characterization. IWA Publishing, London.  

 

Horáková M. a kol. (2015). Analytika vody. VŠCHT Praha. 

 

Chudoba J. a kol. (1991). Biologické čištění odpadních vod. SNTL, Praha. 

  

Metodické usmernenie k Nariadeniu vlády 269/2010 – dodatok č.1; November 2012. 

 

Nariadenie vlády SR č. 269/2010 Z.z, ktorým sa ustanovujú požiadavky na dosiahnutie 

dobrého stavu vôd. 

 

 

 
 

 



 Bibiána Kožárová 
 

 

 

  

Abstract 
 

On the present industrial parks with manufacturing halls are built in many regions of Slovakia. Mostly 

they are situated out of municipalities and their own wastewater treatment (often with strict demands 

on water quality) is necessary. Wastewater from the parks is declared to be a sewage wastewater 

(separated from industrial wastewater) and so the treatment looks to be simple and easy (mostly 

biological treatment in activated sludge system with aerobic digestion). However, „sewage is not 

always a sewage“. In a case that the park involves only manufacturing halls, the main content of the 

wastewater is urine and wastewater contains very high concentration of ammonium and low ratio 

COD:ammonium. This paper introduces results from monitoring of such WWTP and from laboratory 

experiments realized with the aim to increase the treatment efficiency. 

 

WWTP in industrial park contains: pumping station + screens + grit chamber + 2 parallel activated 

sludge reactors (2x50 m3; SBR reactors feeded 4 times a day, with intermittent aeration 2 h aeration + 

1 h mixing) + buffer tank for treated wastewater. Current demands on effluent are extremely strict: 

COD = 35 mg/l, BOD5 = 7 mg/l, SS = 30 mg/l. Average inflow is 53 m3/d (39 – 64 m3/d).  

 

Possibilities of biological treatment connected with post treatment (coagulation, filtration, adsorption) 

were tested in laboratory models feeded with real wastewater from industrial park. 

 

Monitoring of WWTP 

WWTP was monitored in 2 stages: stage I. (I - VIII/2018; treatment without continuous dosing of Fe) 

and stage II. (IX - XII/2018; treatment with continuous dosing of Fe into biological stage):  

 

Table 1: Results from monitoring of WWTP 

Influent                   Design value  Stage I (average+range)          Stage II (average+range) 

COD  mg/l      1000   1161 (296 – 4780)                           1207 (894 – 2567) 

SS  mg/l      500    456 (65 – 2190)           404 (277 – 600) 

TKN mg/l      120    247 (133 – 420)           289 (201 – 331) 

Ptotal  mg/l        -              -                             17 (4 – 27) 

pH      7,6                         6,5 (5,2 – 8,1) 

 

Effluent    Limit                        Stage I (average+range)                  Stage II (average+range)  

COD  mg/l       35              129 (41 – 326)                 132 (42 – 180) 

SS  mg/l       30              57 (8 – 199)              100 (13 – 340) 

pH        6 – 9             6,3 (4,3 – 7,4)                5,8 (4,3 – 7)  

NH4-N mg/l              -              34 (7 – 62)                 60 (40 – 89)  

NO3-N mg/l         -              67 (44 – 94)                 77 (47 – 108)  

NO2-N mg/l         -              0,2 (0,1 – 30)            0,5 (0,1 – 1)  

PO4-P  mg/l              -                       -            0,4 (0,2 – 0,6)  

 

Conclusion of monitoring and proposals of WWTP upgrade: 

- TKN in influent is very high (more than 2x higher compared to the design value) 

This parameter was in design process underestimated (ratio BOD5:TKN = 1,5 – 1,7) 

- organic pollution in influent corresponds with the design values, but concentration range is high 

- nitrification with denitrification is running; however, as a result pH dropes to 5,8 – 6,3 (or lower) 

Dosing of lime was not designed (because the TKN was assuemd to be much lower) 

- in existing WWTP it is not possible to reach effluent limit for COD (35 mg/l is extremely low) 



 Bibiána Kožárová 
 

 

 

  

- in stage II. Fe3+ (42 – 70 mg/l) was dosed into activated sludge reactor to improve COD removal by 

coagulation. Effect was negligible. Possible explanation is that Fe precipitated almost all PO4-P and 

this nutrient was not available for biomass assimilation. In addition pH was further decreased. 

 

Following measures for WWTP upgrade were proposed: 

- re-evaluation of effluent limits; according to "BAT principle" in current slovak legislation COD = 

90 mg/l, SS = 25 mg/l, NH4-N = 15 mg/l is available    

- to fulfil the limits improvement of COD removal and nitrification will be still necessary 

- for more efficient COD removal tertiary (after biological treatment) coagulation with Fe + sand 

filtration, resp. adsorption with activated carbon + filtration were proposed. For more efficient 

nitrification dosing of lime directly into biological stage was proposed. Effect of the measures was 

verified in laboratory models with following results: 

 

Table 2: Wastewater with peak concentration (produced mainly on Mondays) - average values: 

  Influent        Limit Effluent BS       EffluentBSpH  EffluentBSpH+TCF 

COD  mg/l 1860         90  292 (281 – 309)       274 (243 – 306)  113 – 136 

SS  mg/l 585         25  115 (76 – 150)       117 (83 – 160) 12 – 19 

pH  8,0   4,4 (4,3 – 4,5)         7,5 (7,4 – 7,7) 6,5   

TKN mg/l 245    

NH4-N mg/l 172         15  25 (18 – 31)        3,3 (1,4 – 5) 3,0   

NO3-N mg/l   -   128 (102 – 153)        129 (102 – 140) 125   

PO4-P  mg/l   -   5 (4,6 – 5,2)         4,8 (4,5 – 5,2) 0,1 – 0,3                   

 

Table 3: Wastewater with average conc. (produced mainly on Tuesday - Friday) - average values: 

                          Influent  Limit EffluentBSpH EffluentBSpH+TCF Effluent BSpH+ACF 

COD  mg/l 1200          90 157 (131 – 183)         75 – 83  41 – 67 

SS  mg/l 335          25 62 (50 – 72)         10 – 15   10 – 14 

pH  7,8   7,5 (7,4 – 7,7)          6,5  8   

TKN mg/l 155    

NH4-N mg/l 106          15 1,2 (1,1 – 1,3)          1,2     

NO3-N mg/l   -   83           80     

PO4-P  mg/l   -   4,8 (4,5 – 5,2)           4,8     

                                                                    

BS - biological stage (continuous experiment in lab SBR); BSpH - biological stage with regulated pH; 

TCF - tertiary coagulation + filtration (40 % FeCl3 doses 0,3 – 0,6 ml/l; the best results reached at 

coagulation pH 6,5, ACF - tertiary adsorption with activated sludge + filtration (AC doses 166 g/l); 

TCF and ACF realized as batch tests;  

 

Conclusion 

- upgrade of technology is necessary to reach effluent COD = 90 mg/l and NH4-N = 15 mg/l 

- tertiary coagulation with Fe3+ and sand filtration and dosing alkaline agent are proposed 

 

 


